

Compendio de fuentes de información de aranceles y preferencias arancelarias de los principales mercados

Afganistán

- Aranceles: <http://customs.mof.gov.af/Content/files/Afghanistan%20Customs%20Tariff%20%202014%20English.pdf>

Albania

- Aranceles: <http://www.dogana.gov.al/dokument/610/nk-2017-totali-me-paketen-e-2017>

Alemania

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Andorra

- Aranceles: <https://www.duana.ad/nomenclatura>

Arabia Saudita

- Aranceles (listado): <https://www.customs.gov.sa/sites/sc/ar/SCTariffs/Pages/Pages/SectionsPage.aspx>
- Aranceles (búsqueda): <https://www.customs.gov.sa/sites/sc/ar/SCTariffs/Pages/Pages/SearchTariffsPage%20.aspx>

Argelia

- Aranceles: <http://www.douane.gov.dz/pdf/TARIF%20Douanier%20a%2010%20chiffres%20actualise%20au%2026%2007%202016.pdf>

Argentina

- Aranceles: <http://www.afip.gov.ar/aduana/arancelintegrado/>
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Armenia

- Aranceles: <http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Pages/default.aspx>

Aruba

- Aranceles: <https://www.douane.aw/wp-content/uploads/2017/06/Tarief-van-invoerrechten.pdf>

Australia

- Aranceles: <http://www.border.gov.au/Busi/cargo-support-trade-and-goods/importing-goods/tariff-classification-of-goods/current-tariff-classification>

Austria

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Azerbaiyán

- Aranceles: http://c2b.customs.gov.az/tnved_public.aspx

Bahamas

- Aranceles (búsqueda): <https://bahamas.prod.3ceonline.com/bsgov>

Bangladesh

- Aranceles: <https://customs.gov.bd/portal/services/tariff/index.jsf>

Belarús

- Aranceles: <http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Pages/default.aspx>

Bélgica

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Belice

- Arancel (normativa): http://www.customs.gov.bz/download/customsexcise_duties.pdf

Bermudas

- Aranceles: https://www.gov.bm/sites/default/files/Bermuda-Customs-Tariff-2017_050417_clean_%20final_HH.pdf

Bhután

- Aranceles: http://portal.drc.gov.bt/drc/sites/default/files/BTC%202017_0.pdf

Bolivia, Estado Plurinacional de

- Aranceles: http://www.economiayfinanzas.gob.bo/index.php?opcion=com_prensa&ver=prensa&id=3843&categoria=1289&seccion=321
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Brasil

- Aranceles (listado): http://www.mdic.gov.br/images/REPOSITORIO/secex/deint/cgam/tec/TEC_2017/julho-tec2017-word-completa.docx
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Bulgaria

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Camboya

- Aranceles: <http://www.customs.gov.kh/publication-and-resources/customs-tariff-of-cambodia-2017/>
- Preferencias arancelarias: <http://www.customs.gov.kh/publication-and-resources/preferential-treatment%E2%80%8B-under-agreements/>

Canadá

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/2017/html/tblmod-5-eng.html#s1>
- Preferencias arancelarias: <http://www.cbsa-asfc.gc.ca/trade-commerce/tariff-tarif/2017/html/countries-pays-5-eng.html>

Chile

- Aranceles: <http://www.aduana.cl/arancel-aduanero-vigente/aduana/2016-12-30/090118.html>
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Chipre

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Colombia

- Aranceles (búsqueda): <https://muisca.dian.gov.co/WebArancel/DefMenuConsultas.faces>
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Corea, República de

- Aranceles y preferencias arancelarias (búsqueda):
<http://www.customs.go.kr/kcshome/tariff/CustomsTariffList.do?layoutMenuNo=21025>

Costa Rica

- Aranceles y preferencias arancelarias (búsqueda):
<https://www.hacienda.go.cr/tica/web/hdbaranc.aspx>
- Aranceles: http://portal.sat.gob.gt/sitio/index.php/descargas/doc_download/7796-arancel-centroamericano-de-importacion-2017.html
- Aranceles (búsqueda):
<http://www.aic.sieca.int/public/Nomenclature/NomenclatureIndex.aspx?Member=sieca>

Croacia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Cuba

- Aranceles: <http://www.aduana.gob.cu/index.php/arancel-comercial>
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Dinamarca

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Ecuador

- Aranceles y preferencias arancelarias (búsqueda):
http://ecuapass.aduana.gob.ec/ipt_server/ipt_flex/ipt_arancel.jsp
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Egipto

- Aranceles: <http://www.customs.gov.eg/Services/Inquiries/Tariff>

El Salvador

- Aranceles y preferencias arancelarias:
<http://appm.aduana.gob.sv/sacelectronico/GUIL/capitulosSac.aspx>
- Aranceles: http://portal.sat.gob.gt/sitio/index.php/descargas/doc_download/7796-arancel-centroamericano-de-importacion-2017.html
- Aranceles (búsqueda):
<http://www.aic.sieca.int/public/Nomenclature/NomenclatureIndex.aspx?Member=sieca>

Emiratos Árabes Unidos

- Aranceles: <http://www.fca.gov.ae/en/HomeRightMenu/Documents/EnglishHSCode2017.pdf>

Eslovaquia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Eslovenia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

España

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Estados Unidos de América

- Aranceles (listado): <https://hts.usitc.gov/current>
- Aranceles (búsqueda): <https://hts.usitc.gov/>

Estonia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Fiji

- Aranceles: <http://www.frcs.org.fj/2017-HS.pdf>

Finlandia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Francia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Georgia

- Aranceles: http://www.rs.ge/default.aspx?sec_id=5336&lang=2

Ghana

- Aranceles: http://www.gra.gov.gh/docs/info/customs/common_ecowas_tariff.pdf

Grecia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Groenlandia

- Aranceles: <http://int.aka.gl/en/Tax-Greenland/Import-customs-duties>

Guatemala

- Aranceles: http://portal.sat.gob.gt/sitio/index.php/descargas/doc_download/7796-arancel-centroamericano-de-importacion-2017.html
- Aranceles (búsqueda):
<http://www.aic.sieca.int/public/Nomenclature/NomenclatureIndex.aspx?Member=sieca>

Haití

- Aranceles (normativa):
http://www.douane.gouv.ht/index.php?option=com_content&view=article&id=227&Itemid=259

Honduras

- Aranceles: http://portal.sat.gob.gt/sitio/index.php/descargas/doc_download/7796-arancel-centroamericano-de-importacion-2017.html
- Aranceles (búsqueda):
<http://www.aic.sieca.int/public/Nomenclature/NomenclatureIndex.aspx?Member=sieca>

Hungría

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

India

- Aranceles: <http://www.cbec.gov.in/htdocs-cbec/customs/cst1617-300616/cst1617-3006-idx>

Indonesia

- Aranceles (búsqueda): <http://eservice.insw.go.id/>

Iraq

- Aranceles: <http://customs.mof.gov.iq/node/7>

Irlanda

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Islandia

- Aranceles (búsqueda): <https://vefskil.tollur.is/tollalinar/tau/>
- Aranceles (referencial): <https://www.tollur.is/library/English/Customs-Tariff/Customs%20tariff%202012%20-%203.pdf>

Israel

- Aranceles: <http://62.219.95.10/TaarifHistory/HelekList.aspx?valuedate=20171016>

Italia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Jamaica

- Aranceles: <http://jets.jacustoms.gov.jm:8080/portal/services/tariff/sections.jsf>

Japón

- Aranceles y preferencias arancelarias: http://www.customs.go.jp/english/tariff/2017_5/index.htm

Lao, República Democrática Popular

- Aranceles: <http://www.laotradeportal.gov.la/index.php?r=tradeInfo/listAll>

Lesoto

- Aranceles: <http://www.lra.org.ls/tariffs>

Letonia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Líbano

- Aranceles: <http://www.customs.gov.lb/customs/tariffs/national/tariff1.asp>

Libia Estado de

- Aranceles:
<http://www.customs.ly/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%B4%D8%B1%D9%8A%D8%B9%D8%A7%D>

[8%AA/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%B9%D8%B1%D9%8A%D9%81%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%85%D8%B1%D9%83%D9%8A%D8%A9](#)

Lituania

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Luxemburgo

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Macedonia, Ex República Yugoslava de

- Aranceles: http://carina.mk/images/documents/vodicTarifa/Vodic_word_2017.zip

Madagascar

- Aranceles: <http://www.douanes.gov.mg/en/customs-tariff>

Malta

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Marruecos

- Aranceles: <http://www.douane.gov.ma/web/guest/tarif#http://www.douane.gov.ma/tarif/tarif/init.jsf?>

Mauricio

- Aranceles: <http://www.mra.mu/download/IntegratedTariff130917.pdf>

México

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://www.economia-snci.gob.mx/>
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Moldova, República de

- Aranceles: <http://www.customs.gov.md/en/content/integrated-customs-tariff-republic-moldova>

Mongolia

- Aranceles: http://www.customs.gov.mn/en/images/publishers/2017/09/Tariff_Rate_2017_MNG.pdf

Montenegro

- Aranceles: [https://www.monstat.org/userfiles/file/spoljna%20trgovina/2016/Uredba%20o%20Car.%20tarifi%20za%202017.%20godinu%20\(SL.CG%209-2017\).pdf](https://www.monstat.org/userfiles/file/spoljna%20trgovina/2016/Uredba%20o%20Car.%20tarifi%20za%202017.%20godinu%20(SL.CG%209-2017).pdf)

Montserrat

- Aranceles: <http://www.gov.ms/wp-content/uploads/2012/09/Customs-TariffAmendment-Order-2012.pdf>

Mozambique

- Aranceles: <http://www.at.gov.mz/eng/Customs-Tariff>

Nepal

- Aranceles: [http://www.customs.gov.np/upload/documents/HS%202072_20150915105900.73\(2015](http://www.customs.gov.np/upload/documents/HS%202072_20150915105900.73(2015)

Nicaragua

- Aranceles: http://portal.sat.gob.gt/sitio/index.php/descargas/doc_download/7796-arancel-centroamericano-de-importacion-2017.html
- Aranceles (búsqueda): <http://www.aic.sieca.int/public/Nomenclature/NomenclatureIndex.aspx?Member=sieca>

Nigeria

- Aranceles: <https://www.customs.gov.ng/Tariff/>

Noruega

- Aranceles: https://tollltariffen.toll.no/templates_TAD/Tollltariffen/StartPage.aspx?id=312480&epslanguage=en

Nueva Zelandia

- Aranceles: <http://www.customs.govt.nz/news/resources/tariff/theworkingtariiffdocument/Pages/default.aspx>

Países Bajos

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Pakistán

- Aranceles: <http://www.fbr.gov.pk/TariffSearch.aspx>

Panamá

- Aranceles: https://www.ana.gob.pa/images/PDF/arancel/arancel_2016/arancel_nacional_ultima_actualizacion_2016.pdf
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Paraguay

- Aranceles (normativa): <http://www.aduana.gov.py/52-nomenclatura-arancelaria.html#>
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Polonia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Portugal

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Qatar

- Aranceles (búsqueda): <https://www.ecustoms.gov.qa/qccsw/jsf/tariff/EXPublicHSCodeSearch.jsf>

Reino Unido

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

República Checa

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Rumania

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Rusia, Federación de

- Aranceles: <http://www.eurasiancommission.org/ru/act/trade/catr/ett/Pages/default.aspx>

Serbia

- Aranceles: <http://www.carina.rs/en/Zakoni%20engleski/Regulation%20CT2016.pdf>

Singapur

- Aranceles: <https://www.customs.gov.sg/businesses/harmonized-system-hs-classification-of-goods/resources/singapore-trade-classification-customs-excise-duties-stcced>

Sri Lanka

- Aranceles: <http://www.customs.gov.lk/tariffchanges/home>

Sudáfrica

- Aranceles: <http://www.sars.gov.za/Legal/Primary-Legislation/Pages/Schedules-to-the-Customs-and-Excise-Act.aspx>

Sudán

- Aranceles: <http://customs.gov.sd/%D8%A7%D9%84%D8%AA%D8%B9%D8%B1%D9%8A%D9%81%D8%A9-%D8%A7%D9%84%D8%AC%D9%85%D8%B1%D9%83%D9%8A%D8%A9/>

Suecia

- Aranceles y preferencias arancelarias: <http://trade.ec.europa.eu/tradehelp/>

Suiza

- Aranceles:
<http://xtares.admin.ch/tares/login/loginFormFiller.do?sessionId=cbQNZkGLrfC1V7lsGJ8CnwnlylSwQmyFtCrQ725hSPVkh43Y5fJZI-68788752>

Tailandia

- Aranceles: http://igtft.customs.go.th/igtft/en/main_frame.jsp

Taipei Chino

- Aranceles:
<http://portal.sw.nat.gov.tw/PPL/RedirectorNonLoginAction?apId=APGQ&privilegId=GOEN01%3Fcla ssType%3D7>
- Aranceles (descarga):
<http://portal.sw.nat.gov.tw/PPL/RedirectorNonLoginAction?apId=APGQ&privilegId=GOEN01%3Fcla ssType%3D7>

Tonga

- Aranceles: <http://www.revenue.gov.to/Resource.aspx?ID=1327>

Trinidad y Tobago

- Aranceles: <http://www.customs.gov.tt/importing/duties-and-payment>

Turquía

- Aranceles: <http://english.gtb.gov.tr/trade/customs/import/duties-and-taxes/normal-customs-clearance/customs-tariff/turkish-customs-tariff-2016>

Ucrania

- Aranceles: <http://sfs.gov.ua/ms/vartistc>

Uruguay

- Aranceles: <http://apc.mef.gub.uy/711/3/areas/nomenclatura-y-aranceles.html>
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Venezuela, República Bolivariana de

- Aranceles:
http://declaraciones.seniat.gob.ve/portal/page/portal/MANEJADOR_CONTENIDO_SENIAT/04ADUANA S/4.7CLASIFICACION_ARAN/4.7.html
- Preferencias arancelarias: http://consultawebv2.aladi.org/sicoexV2/jsf/acuerdos_Entrada.seam

Viet Nam

- Aranceles (búsqueda): <https://www.customs.gov.vn/SitePages/Tariff-Search.aspx?language=en-US>

Yemen

- Aranceles: <http://www.customs.gov.ye/tariff.php>

Zambia

- Aranceles: <https://www.gra.org.zm/pages/documents/consolidatedTariffGuide.pdf>

Mundo

Market Access Map: <http://www.macmap.org/>

- Videos sobre la herramienta en español: <https://www.youtube.com/watch?v=qzFEKrOL-5I&list=PLTZPF2lAdflOt18FV-4u6lsDBCpybQGqH>
- Guía del usuario: <http://www.macmap.org/Content/UserGuide-es.pdf>

Perfiles arancelarios en el mundo: https://www.wto.org/spanish/res_s/reser_s/tariff_profiles_s.htm

Tasa arancelaria aplicada promedio (estadísticas):

<https://datos.bancomundial.org/indicador/TM.TAX.MRCH.WM.AR.ZS>